
Informátor pro zájemce o ekologické zemědělství a původ našich potravin

 SerIál           ekozahrada v dubnu

S příchodem dubna začíná na bio-
zahradě jak práce, tak první sklizeň. 
Je načase na záhony rozvést dobře 
vyzrálý a hrubě přesátý kompost, 
který už má charakter zeminy. Neza-
pravujeme ho hluboko ani ve velkém 
množství, stačí pouze zapracovat do 
země hráběmi nebo motykou. Kous-
ky větviček a nerozložené zbytky po 
přesátí použijeme pro základ 
nové kompostovací hromady.

Je načase rozvrhnout přesné 
rozložení záhonů a kombinace 
plodin pro smíšené kultury. 
Dobré vodítko poskytuje např. 
kniha Radomila Hradila Česká 
biozahrada. Některé rostliny 
spolu prostě rády sousedí, jiné 
naopak bojují nebo si předáva-
jí škůdce. Jedním ze zásadních 
postupů na biozahradě je prá-
vě vyhledávání těch správných 
sousedství. Ušetříme si tím jak 
postřiky proti škůdcům, tak 
mnoho práce. A pokud chcete 
vytvořit skutečně neobvyklou 
zahrádku, nevysévejte do tra-
dičních řádků, ale vytvářejte 
skupiny dobrých rostlinných 
sousedů v libovolných nepra-
videlných tvarech (jen dejte 
pozor na dobrou přístupnost 
pro péči a sklizeň). A posled-
ní variantou je smíšený výsev 
– třeba pokud máte hrst se-
mínek různého stáří a neidentifiko-
vatelných druhů – rozhoďte je do 
koutku zahrady, zalévejte a nechte 
se překvapit.

Neopomeňte ani výsev bylin a kve-
toucích rostlin. Aromatické druhy na 
vaření pěstujte blízko kuchyně, aby 
byly skutečně na dosah (ze zápraží). 
Na správné biozahradě by stále mělo 

něco kvést – už od časného jara jako 
první potrava pro včely. Z tohoto po-
hledu jsou vhodnější neplnokvěté, 
obyčejnější odrůdy květin.

Nastává čas na výsadbu někte-
rých druhů dřevin. Poohlédněte se 
po druzích starých nebo méně ob-
vyklých. Kdoule, mišpule, moruše, 
oskeruše, muchovník, rakytník – ty 

všechny a mnohé další si mohou na-
jít cestu na naše zahrady. Staré odrů-
dy přinesou různorodé tvary a chutě 
a jsou obvykle odolnější proti škůd-
cům a chorobám. Některé odrůdy 
byly vyšlechtěny pro určitou klima-
tickou oblast nebo vznikly víceméně 
náhodně v určité vesnici nebo kraji 
a často jsou pěstovány jenom tam. 

Poohlédněte se po těch „vašich“ 
např. na www.stareodrudy.cz nebo 
u sousedů. Kdo by nechtěl mít jab-
loňku, kterou před sto lety vyšlechtil 
zahrádkář ze sousední vsi nebo za-
ručeně nejlepší švestku slivovicovku 
z celého Horácka?

Ještě o něco dříve než zahrádká-
ři se probouzí a na zahradu vydává 

všelijaká havěť. Na biozahra-
dě se nedají jednoznačně 
určit škůdci – někteří živáč-
kové se prostě s námi chtějí 
o úrodu podělit. Což ovšem 
není důvod pro plýtvání 
jedy na otrávení půdy, vody, 
škůdců samotných i všech 
dalších živočichů, kteří by se 
jimi snad nakrmili. Na bioza-
hradě je zkrátka živo a my se 
můžeme jen snažit popostr-
čit rovnováhu spásačů úro-
dy a jejich predátorů v náš 
prospěch. V minulém čísle 
jsme doporučovali vyvěšení 
ptačích a netopýřích budek, 
v dubnu přišel čas na uby-
tování menších pomocníků. 
Květináč vyplněný slámou 
nebo hoblinami (ty je po-
třeba zakrýt hrubou síťkou) 
zavěšený dnem vzhůru na 
strom (zhruba do výšky 2 
m) bude hostit desítky škvo-
rů (střihavek), které se živí 

drobnějším hmyzem. Květináč se 
musí dotýkat kmene nebo větvě, 
aby se do něj mohli škvoři nastěho-
vat. Špalek s vyvrtanými otvory od 
1 do 10 mm na čelní straně poslouží 
jako hnízdo pro larvy samotářských 
vos. Dospělé vosy uloví housenku 
nebo nějaký hmyz, který ochromí, 
nakladou na něj vajíčko a ukryjí jej 

Stavba suché zídky na zahradě
Suchá zídka může na zahrádce plnit pozoruhodné množ-

ství funkcí. Může sloužit jako taras a podpírat svah nebo 
naopak vytvářet terénní nerovnost v plochém terénu. Lze 
ji osázet rostlinami – od světlomilných skalniček po druhy 
stinných zákoutí. Pokud ji použijete pro zpevnění svahu, 
lze vysázené bylinky sklízet přímo ze schůdků nebo bez 
ohýbání. Nasucho kladené kameny poskytnou úkryt pro 
množství drobných živočichů od droboučkých roztočů po 
ještěrky a vytváří svébytný ekosystém. Před výstavbou vy-
kopejte mělké základy (15 – 30 cm, podle plánované výšky) 
a udusejte v nich půdu, aby později nesesedala. Na výsadbu 
použijte omšelé kameny stejného druhu, jaký se vyskytuje 
v okolí nejrůznějších tvarů a velikostí kladených důmyslně 
na sebe. Doporučená šířka je asi 1/3 výšky, která by neměla 
přesahovat 150 cm (dbejte také na estetické vyznění celé 
stavby). Za zídkou se nesmí hromadit voda – na stranu přilé-
hající ke svahu nasypte hrubý štěrk, kterým odteče. Mráz by 
jinak se zídkou zahýbal. Je vhodné při stavbě použít několik 
dlouhých kamenů, které protknou celou šířku zdi a zavážou 
ji do svahu či zpevní celou stavbu.

4
du

be
n 

 2
01

0



2

 AKTUálNĚ           Novinky z Bouzovských zahrad

Letošní zima nám na Bouzovsku přá-
la – množství sněhu dodalo dostatek 
spodní vody pro naše zahrady a třesku-
té mrazy snad spálily věčně nenajedené 
slimáky, semena plevele a vůbec vše, co 
zahradníky umí trápit v létě. Zima byla 
nekompromisní nejen k přírodě, ale také 
ke všemu, co se jí postavilo do cesty. Náš 
fóliovník – zimoviště salátu – neodolal 
náhlému náporu sněhu a spadl na zelené 
saláty. Nově přestavěný fóliovník již stojí, 
a to i s novými jedinečnými vlastnostmi, 
které nám  pomohou jak zlepšit kvalitu 
chráněného prostředí rostlin, tak umožní 
lepší péči  v době změn ročních období. 

V plném proudu jsou i přípravy na brz-
ké venkovní práce, doplňujeme poslední 

zásoby osiv, sejeme, ale také připravuje-
me dřevo na příští zimu. Každým dnem 
očekáváme narození kůzlat a jehňat. Na 
mléko a ostatní dobroty si ještě tak mě-
síc počkáme, ale mezitím snad stihneme 
dokončit mléčnici a oplotit nové pastvi-
ny pro naše stádo. Čeká nás také jarní řez 
ovocných stromů a inventura hlodavčích 
škod na loňských výsadbách. 

Do nové sezóny vstupujeme s radostí 
ze skončené tuhé a dlouhé zimy, s novou 
energií a nápady. Také náš web dostal 
přes zimu nový kabát, postupně doplňu-
jeme diskusní fórum a další doplňky. 

Viz http://bouzovskezahrady.cz

Petr Vaněk

do dutiny, kterou zalepí. Larva se 
pak živí kořistí až do zakuklení. Špa-
lek by měl být na závětrném místě 
a otvory (jen dutiny, neprovrtané 
skrz) orientované na jih nebo jiho-
východ. Nesmí na něj svítit polední 
slunce a je třeba jej sklopit tak, aby 
do dutin nezatékalo.

Renata Placková

Tip:
Kompletní návod k vytvoření 
ekozahrady a rodového statku, 
Jaroslav Svoboda

Kniha je určená majitelům zahrad, 
příznivcům permakultury a trendu 
bio, profesionálním zahradníkům 
a designérům zahrad. Vysvětluje zá-
kladní pravidla fungování přírody, 

při jejichž dodržení je velmi snadné 
vytvářet krásné jedlé a přírodní zahra-
dy, které vyžadují minimální údržbu 
a majiteli přinesou maximální užitek. 

Popsané metody jsou aplikovatelné 
na libovolně malý či velký prostor. 
Záměrem knihy je představit hlavní 
myšlenky nově se rodícího přístupu 
k zahradničení, přírodě a planetě Zemi 
celkově. Opravdu nový je samozřejmě 
jen lidský přístup, neboť principy v ní 
popsané jsou jen stručným shrnutím 
toho, jak příroda zahradničí od po-
čátku světa. Autor Jaroslav Svoboda 
získával své znalosti z oblasti perma-
kultury a přírodních zahrad během za-
hraničních cest. Po návratu do Čech se 
začal věnovat designu ekozahrad.

Možnost objednání na www.eko-
zahrady.com, nebo na www.kosmas.
cz, dostupnost v olomoucké prodej-
ně Kosmas je třeba předem ověřit na 
adrese Ostružnická 14,Olomouc, tel: 
585 242 696, e-mail: knihkupectvi.olo-
mouc@kosmas.cz. 

Kopřivový špenát

Ingredience: kopřivy, cibule, česnek, 
olej, sůl

Otrhejte dostatek nejmladších vr-
cholových lístků kopřiv, omyjte je a 
spařte vroucí vodou. Tím se zbaví 
prachu i palčivosti. 

Jemně je posekejte, přidejte na 
pánev k osmažené cibuli, podlijte, 
dosolte a poduste doměkka. Před 
dovařením přidejte přepasírovaný 
česnek. Vynikající s posledními vaře-
nými brambory z loňské sklizně.

Kopřivové knedlíky

Ingredience: 300 g kopřiv, 600 g va-
řených brambor, 200 g mouky, 150 g 
krupice, trocha sójové mouky rozmícha-
né ve vodě, česnek, pepř, sůl, muškátový 
oříšek

Omyté kopřivy krátce povařte, 
nechte odkapat a jemně posekejte. 
Brambory rozmačkejte a promíchejte 
se všemi přísadami – musí vzniknout 
husté těsto. Vytvarujte malé knedlíky, 
které se krátce povaří a nechají v hor-
ké vodě 10 minut dojít. Místo kopřiv 
lze použít i různé další byliny nebo je-

jich směsi – bršlici kozí nohu, jitrocel, 
aromatický popenec (vhodný na po-
sypání jídel), trošku šťovíku, kontryhel. 
Zmíněné byliny se hodí i do polévek 
nebo jemně posekané na chléb.

Lopuch

Mladé stonky lopuchu lze po olou-
pání upravit na způsob chřestu, tedy 
podusit v páře (třeba na pařáčku v 
hrnci s horkou vodou), malinko osolit 
a omastit.

Renata Placková

 BIorecepTy             recepty na jaro

Foto: Petr Vaněk



Studánka Bio-Farm Pí centrum
CF Zdravá 

výživa

ChLéB špaldový X X

ChLéB žitný X X X

ChLéB pšenično-
žitný X X

hOUSKY žitné X

ZÁVINY X

VDOLKY špaldové X

duben 2010

3

 AKTUálNĚ           Jaro plné biopotravin také v Olomouci

Patnáct nejprodávanějších výrob-
ků nabídne společnost PRO-BIO za 
výhodné ceny. Akce s názvem „Jaro 
plné biopotravin“ začala 29. března 
a potrvá do 30. dubna. V Olomouci 
budou výrobky uvedené v tabulce 
k dostání v prodejnách zdravé výživy 
Pí centrum v Pavelčákově ulici, Stu-
dánka na ulici 8. května 
a Bio-farm na ulici Karo-
líny Světlé. 

„Touto akcí reaguje-
me na současný trend 
růstu prodeje biopo-
travin v obchodních ře-
tězcích na úkor malých 
prodejen,“ říká Renata 
Juřicová, vedoucí mar-
ketingu PRO-BIO, s.r.o. 
„Ze zkušeností se sle-
vovou akcí, která se tra-
dičně připravuje v září 
– měsíci biopotravin, 
víme, že tento typ akce 
může skutečně do bi-
oprodejen přivést více 

zákazníků. Je to pro ně příležitost 
k výhodnému nákupu a pro prodejny 
zase možnost, jak na sebe upozornit 
ve svém okolí. Cena nejžádanějších 
produktů bude snížená o 20-30 %.“

Do akční nabídky byly zařazeny 
i tři kontrolované bezlepkové potra-
viny, které společnost PRO-BIO sama 

testuje na přítomnost, respektive ne-
přítomnost gliadinu (lepku). Kromě 
vlastních výrobků v akci nabízí rov-
něž distribuované výrobky českých 
a zahraničních značek. Zákazníci si 
budou moci za snížené ceny zakou-
pit nejen potraviny, ale i dva výrobky 
ekologické drogerie Sodasan. 

Akční zboží bude mož-
né zakoupit v 80 prodej-
nách zdravé výživy a bi-
opotravin po celé České 
republice nebo objednat 
prostřednictvím čtyř in-
ternetových obchodů – 
www.bioweb.cz, www.
bioobchod.cz, www.vi-
tamina.cz, www.zdrava-
nota.com. Seznam všech 
vybraných prodejen nalez-
nete na www.probio.cz.

Simona Horká
Zdroj: www.bio-info.cz

Nabídka akce Jaro plné biopotravin

Čerstvá jemně namletá celozrnná mouka špaldová 1 kg   36,– Kč
Bio slunečnicový olej lisovaný za studena 500 ml  68,– Kč
Tekutý prací prostředek Sodasan na barevné prádlo 1,5 l  168,– Kč
Instantní špaldové kafe s cikorkou 100 g 56,– Kč
Bujón zeleninový 66 g kostky 6x 0,5 l 22,– Kč
Oplatky kakaové 125 g  36,– Kč
Jablka čtvrtky zavařená 560 g  38,– Kč
Červená čočka loupaná 500 g  45,– Kč
Pohanková mouka hladká 500g 29,– Kč
Pohanka loupaná lámanka 400 g  24,– Kč
Houbové špaldoto 210 g 39,– Kč
Špaldový křehký chlebíček 120 g  25,– Kč
Staročeská müsli tyčinka  Naturka 30 g 13,– Kč
Rýžový nápoj Isola bio 1 l  47,– Kč
Prášek do myčky Sodasan 1 kg  150,– Kč

Poznámky: 
Studánka, Bio-Farm, Pí centrum: pe-
čivo značky ASON, dále v nabídce 
žitné plátky, žitné chrupky
Studánka: možnost objednat si pro-
dukty pekárny Leština (bio chléb 
pšenično žitný)
Bio-Farm: makové a ořechové záviny 
z pekárny Leština
CF Hálkova: momentální nabídka bi-
opečiva není, avšak v případě zájmu 
se ptejte prodejce na objednání

Zpracovala: Eliška Swiacká

Usnadnit dostupnost míst-
ních a čerstvých bioproduktů 
a navázat spojení mezi českými 
biofarmáři a spotřebiteli se roz-
hodli Bio-info.cz, PRO-BIO Liga 
a Hnutí DUHA. V dubnu společ-

ně vydají adresář bedýnkových 
systémů a bioklubů působících 
v České republice.

Do konce března měli všichni be-
dýnkáři a biokluby možnost vyplnit 

online formulář s podrobnostmi 
o své nabídce. Do poloviny dubna 
by měl být adresář „Kam pro be-
dýnky“ vydán v elektronické formě 
a bude přístupný také na interneto-
vých stránkách www.bio-info.cz,

 AKTUálNĚ           Chystá se adresář bedýnkových systémů

 průzKUm           Biopečivo v olomouckých prodejnách zdravé výživy



Olomoucký Biozpravodaj 4/2010 • vychází: 2.4. 2010 • vydává: Hnutí DUHA Olomouc • Redakce: Simona Horká, Renata Placková, 
Jitka Komendová • Grafická úprava: Radim Šašinka, larva_grafik@volny.cz • Tisk: Petr Skyva, Pod Kosířem 838, Kostelec na Hané 

• Náklad: 2000 výtisků • Adresa redakce: Hnutí DUHA Olomouc, Dolní náměstí 38, 772 00 Olomouc • Tel.: 585 228 584 • Zasílání 
Biozpravodaje lze objednat  e-mailem: ekologicke.listy@hnutiduha.cz • www.ekologickelisty.cz • Uzávěrka příštího čísla: 20.4. 2010 • 

Navštivte Ekoporadnu Hnutí DUHA Olomouc – pondělí: 13–17, úterý: 13–17, středa: 10–13, čtvrtek: 13–17, pátek: 10–13.

 BIoNovINKy           

Čajová směs Jarní políbení 

Astronomické jaro přivítala spo-
lečnost Sonnentor svou novinkou, 
kterou je bylinkový čaj Jarní políbení. 
Tato čajová směs je tvořena převážně 
citrónovou trávou, mátou peprnou 
a kardamonem, který dodává čaji 
specifickou chuť a aroma. Kardamon 
je rostlina příbuzná zázvoru, půso-
bí jako prevence před různými viry 
a posiluje organismus, což mnoho 
lidí po dlouhé zimě potřebuje. Jarní 
políbení dodává Sonnentor v sypané 
i porcované variantě. Seženete je ve 
specializovaných prodejnách biopo-
travin nebo v internetovém obcho-
dě na stránkách www.sonnentor.cz. 
Cena sypaného i sáčkového čaje se 
pohybuje okolo 55 Kč. 

Konopný olej BIO
Cannaderm je česká společnost, 

která se doposud zabývala převáž-

ně vývojem kosmetiky z konopí. 
Se svou současnou novinkou vstu-
puje i na trh biopotravin a předsta-
vuje za studena lisovaný Konopný 
olej BIO. Tento olej obsahuje celou 
řadu důležitých vitamínů, minerálů 
a fytosterolů a nenasycené mastné 
kyseliny Omega 3 a Omega 6, které 
pomáhají upravovat kardiovasku-
lární systém. Tyto kyseliny si lidský 
organismus neumí vytvářet sám 
a musí je tedy přijímat z potravy. Je-
jich dlouhodobý nedostatek může 
způsobovat různé nemoci a alergie. 
Konopný olej mohou užívat děti  
i dospělí, avšak výhradně za stude-
na. Konzumuje se buď samostatně 
na lžičce nebo jako součást salátů, 
zálivek či hotových pokrmů. Než se 
tato novinka rozšíří do bioprodejen, 
je k dostání v e-shopu společnosti 
Cannaderm. Cena je 48 Kč za 50 ml 
nebo 208 Kč za 250 ml. 

Tyčinky Naturky

Čelákovická společnost Simos 
předvádí další semínkovou novin-
ku. Jsou jí dvě příchutě tyčinek Na-
turka – Klasik a Staročeská. Naturka 
Klasik je tvořena převážně semínky, 
ovesnými vločkami a kousky meru-
něk. Naturka Staročeská zase vyniká 
tradičními českými surovinami, jako 
jsou jáhlové pukance, sušená jablka, 
vlašské ořechy a skořice, a svou vůní 
i chutí tak připomíná babiččin štrů-
dl. Obě tyčinky jsou zality tenkou 
vrstvou medu. Můžete je koupit v 
prodejnách s biopotravinami a zdra-
vou výživou, jejich cena se pohybuje 
okolo 15 Kč. Staročeská tyčinka aktu-
álně za 13 Kč ve zdravých výživách 
(viz Jaro plné biopotravin).

Barbora Číhalová

V březnu a dubnu je nejvíce ohro-
ženým lidským orgánem žlučník. 
Zejména první polovina března je 
dobou snadného předráždění, které 
se projevuje celou řadou potíží, jako 
jsou větší či menší záněty žlučníku 
a žlučovodů, což přináší zvýšené ří-
hání, tlaky pod hrudní kostí, bolesti 
od středu hrudníku až pod pravou lo-
patku, dále záchvaty hněvu a mecha-
nické potíže, jako jsou např. tenisový 
loket nebo bolesti kyčlí.

Bolest v lokti (tenisový loket)
Bolest v lokti je způsobena záně-

tem šlach. Nepochází z hraní tenisu 

ani z jiné činnosti rukou. Zánět má 
příčinu v játrech, která jsou ucpaná 
kameny, parazity, toxiny, které pro-
dukují látku, jež působí na šlachy. Je 
nutné pročistit játra a zničit látky za-
těžující a omezující jejich funkci .

Pomoc: očista jater a žlučníku 
včetně žlučovodů, změna stravova-
cích návyků, více vlákniny, klidový 
režim nejméně 3 týdny, spíše rostlin-
ná strava, vitamín A, zinek a vitamín 
B6 do vymizení bolesti. Možnost  lo-
kálního baňkování lokte na uvolnění 
napětí a toxinů, reflexní terapie přes 
plosky dolních končetin na oblast 

jater a žlučníku, více relaxačního po-
bytu v přírodě a pitný režim cca 2-3 
litry čisté vody denně. 

Nutná je změna mentálního po-
stoje vůči svému tělu, je třeba ubrat 
na tempu a nepřetěžovat se a nepře-
ceňovat za každou cenu své síly. 

Je vhodné pít denně bylinné čaje 
z ostropestřce mariánského nebo 
ledvinový čaj . Dobré je i křenové 
víno a kopřiva (byliny je třeba stří-
dat). 

Jaroslav Švenda, terapeut

 INzerce              období jara a nemocí

www.hnutiduha.cz a www.biospo-
trebitel.cz. Adresář bude pravidelně, 
minimálně jedenkrát ročně, aktuali-
zován.

„Připravujeme také sborník ze se-
tkání bioklubů, které proběhlo 18. 
března, a chtěli bychom do něj nový 
adresář zakomponovat. Zároveň to 

všechno a spousta dalších informací 
bude na novém webu www.ceskebi-
opotraviny.cz, který právě dokončuje-
me,“ řekl Jan Kotěra z Hnutí DUHA.

Tímto způsobem chtějí organizace 
pomoci získat další zájemce a dále šířit 
informace o přímém prodeji produktů 
z farem. Pokud sami uvažujete o zalo-

žení bedýnkového systému, doporu-
čujeme návod na http://www.bio-in-
fo.cz/vzdelavani/on-line-vzdelavani/
jak-uspesne-vytvorit-a-provozovat-
system-biobedynek. 

Simona Horká
Zdroj: www.bio-info.cz


